
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
29 декабря  2022 года № 1102-пп

Иркутск

О внесении изменений в Положение о предоставлении субсидии из 
областного бюджета местным бюджетам на строительство, 
реконструкцию и модернизацию объектов водоснабжения, 

водоотведения и очистки сточных вод, в том числе разработку 
проектной документации, а также на приобретение указанных объектов 
в муниципальную собственность, субсидии на реализацию мероприятий 
по приобретению оборудования для систем водоснабжения и субсидии на 

реализацию мероприятий по приобретению специализированной 
техники для водоснабжения населения

В соответствии со статьей 139 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской 
области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Положение о предоставлении субсидии из областного 
бюджета местным бюджетам на строительство, реконструкцию и 
модернизацию объектов водоснабжения, водоотведения и очистки сточных 
вод, в том числе разработку проектной документации, а также на 
приобретение указанных объектов в муниципальную собственность, 
субсидии на реализацию мероприятий по приобретению оборудования 
для систем водоснабжения и субсидии на реализацию мероприятий по 
приобретению специализированной техники для водоснабжения населения, 
утвержденное постановлением Правительства Иркутской области 
от 2 июня 2016 года № 336-пп, следующие изменения:

1) пункт 19 изложить в следующей редакции:
«19. По результатам формирования рейтингов 1 - 3  министерство 

формирует итоговый перечень муниципальных образований в течение 10 
рабочих дней после доведения до министерства предельных объемов 
бюджетных ассигнований на соответствующий финансовый год и на 
плановый период на цели, указанные в пункте 1 настоящего Положения, с 
указанием мероприятия и размера субсидии на строительство объектов 
соответствующему муниципальному образованию (далее -  итоговый 
перечень).»;

2) в пункте 28: 
в подпункте 1:



2

абзац второй изложить в следующей редакции:
«заявки на предоставление субсидии на строительство объектов в части 

реализации мероприятия по строительству, реконструкции, модернизации 
объектов в текущем финансовом году и (или) соответствующем году (годах) 
планового периода, составленной в произвольной форме, подписанной 
главой муниципального образования и содержащей информацию о 
необходимости получения дополнительных средств областного бюджета, 
обоснование увеличения размера субсидии на строительство объектов в 
части реализации мероприятия по строительству, реконструкции, 
модернизации объектов, в связи с увеличением общей стоимости 
выполнения работ по строительству, реконструкции, модернизации объектов 
в результате выявленного в процессе исполнения контрактов 
(муниципальных контрактов, договоров) существенного увеличения цен на 
строительные ресурсы, подлежащие поставке и (или) использованию при 
исполнении контрактов (муниципальных контрактов, договоров), с 
приложением расчета новой цены контракта (муниципального контракта, 
договора) по откорректированной смете, подписанного главой 
муниципального образования;»;

абзац шестой признать утратившим силу;
в подпункте 3:
абзац пятый после слов «2023 года» дополнить словами «(за 

исключением случая предоставления субсидии на строительство объектов во 
втором году планового периода)»;

абзац шестой после слов «2022 году» дополнить словами «, а также в 
случае предоставления субсидии на строительство объектов во втором году 
планового периода»;

3) подпункт 1 пункта 69 дополнить новым третьим абзацем 
следующего содержания:

«копию решения об изменении цены контракта (муниципального 
контракта, договора) (для муниципальных образований, указанных в 
подпункте 1 пункта 28 настоящего Положения);».

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 
в сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации 
Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале 
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

3. Действие абзацев четвертого -  седьмого подпункта 2, подпункта 3 
пункта 1 настоящего постановления распространяется на правоотношения, 
возникшие с 1 апреля 2022 года.

Первый заместитель Губернатора 
Иркутской области -  Председатель 
Правительства Иркутской области

http://www.pravo.gov.ru

